MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE AGUAYMANTO
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

83

13.4.1 Estimación de la Generación de Valor y Rentabilidad del PNT

• Valor Actual Neto (VAN)

El VAN incremental es positivo y es altamente rentable:

VAN Económico (VANE) =   S/. 121,656.72

• Tasa Interna de Retorno (TIR).

El TIR, es mayor tasa de interés por lo cual es rentable

  TIR Económica (TIRE) = =   30 %

Tabla 44: Indicadores Económicos y Financieros del Flujo de Caja Incremental

Indicadores Resultados

VAN Económico (VANE) –
(S/.)

S/. 121,656.72

TIR Económica (TIRE) - % 30%

   Fuente: Elaboración propia

13.5 Análisis de Sensibilidad del Flujo de Caja Incremental

Realizado el análisis de sensibilidad  existen variaciones respecto al precio de venta del

producto por kilogramo hasta – 15 %

La variación de precio del kilogramo del aguaymanto soporta hasta – 5 % de allí menos de

este porcentaje es negativo.

En cuanto a la variación de producción soporta hasta – 5 %, pero de allí menos de este

porcentaje es negativo la producción.

 Tabla 45: Análisis de Sensibilidad

Variable afectada Variación Valor
Resultados

VANE TIRE

 Precio de venta por unidad
(S/.)

0% 3.00 S/. 121,656.72 30%

-5% 2.85 S/. 67,682.22 23%

-10% 2.70 S/. 13,707.72 16%

-15% 2.55 -S/. 40,266.79 8%

 Productividad (Kg./Ha/año)

0 6.20  S/. 121,656.72 30%

-5% 5.89 S/. 67,682.22 23%

-10% 5.58 S/. 13,707.72 16%

-15% 5.27 -S/. 40,266.79 8%
Fuente: Elaboración propia

En la tabla se puede mencionar que el VAN, tiene variaciones respecto al precio de venta por

kilogramo de aguaymanto; la sensibilidad  será afecto cuando el precio por kilogramo de venta será

de 2.55 es decir con menos 15 %, entonces el VAN  es negativo. También se puede notar que  la

sensibilidad  es afecto a la productividad cuando baja en – 15 %.

MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE AGUAYMANTO
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

84

13.6 Resultados esperados de la adopción de tecnología

Tabla 46: Principales Indicadores de la Organización (con el PNT)